Ante los quales parescio don frey Pedro, abad del monesterio de Santa Maria de la Vid 

por si et en nombre del conuento del dicho monesterio et querellose los deciendo: que siendo 
el dicho monesterio fundado et dotado por el emperador don Alfonso, et por los otros reys 
onde nos venimos, que vos el dicho Iohan Gonzalez que tenedes en encomienda contra 
voluntad de dicho abad, et del dicho conuento, una aldea que dizen Fuentelzesped, et vos el 
dicho Lope Ochoa, que tenedes eso mesmo en encomienda contra voluntad del dicho abad et 
del dicho conuento otra aldea que llaman Toviella, las quales dichas aldeas, et los vasallos que 
en ellas moran, dixo, que eran del dicho monesterio, en las quales dichas aldeas et vasallos 
dixo que cada uno de vos los sobredichos que echauades pieza de pechos et de pedidos , et 
que comiedes y cada que y veniedes, et vos serviedes dellos asi commo si fuesen vuestros 
vasallos solariegos exenptos et mucho mas; en lo qual dijo que el dicho monesterio et los 
dichos sus logares et vasallos, que rescibian grand agraiio et daño.  

Et pedio a los dichos juezes, que nos dimos para esto que dicho es, sobrello 

conplimiento de derecho, et los dichos juezes, visto todo esro que sobredicho es, et los 
preuillejios et recaudos quel dicho abad en nombre del docho monesterio ante ellos presento, 
et en commo vos los sobredichos non parezistes en el dicho plazo de los dichos tres meses a 
dezir, nin a mostrar algund derecho, si lo por vos aviedes en la dicha razon, avido et requerido 
todosu consejo, fallaron que uos los sobredichos Iohan Gonzalez et Lope Ochoa, que non 
podierades tomar al dicho abad et al dicho monesterio por encomienda, nin por otra manera 
los logares e vasallos que fueron dados al dicho monesterio por los condes et condesas, et 
reys, et reynas onde nos venimos, nin los logares que el dicho monesterio et los abades que 
fueron del compraron, o ovieron en donacion, o en otra manera qualquier de algunas personas 
donde non descendades vos los sobredichos. Et mandaron que les dexasedes 
desembargadamente los dichos logares, et vasallos, que les avedes tomado, et tenido contra 
derecho. 
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Et otrossi mandaron que tornasedes et pagasedes al dicho monesterio et a los dichos 
sus logares et vasallos todos los mrs, pan et otras cosas qualesquier que les avedes tomado, et 
leuado dellos desde que nos mandamos dar las dichas nuestras cartas en la dicha zibdad de 
Soria sobresta razon. Et esto vos mandaron que feciesedes et compliesedes non enbargante 
qualesquier pleitos et posturas, et contratos, et juramentos, et abenencias, que el dicho abad 
et el conuento del dicho monesterio et los dichos sus logares et vasallos oviesen fecho covosco 
o con sobre por ellos sobre razon de las dichas encomiendas (ilegible) lo qual dieron todo por 
roto, et por valdio, et ninguno, et mandaron que non valiesen. Et judgando por su sentencia 
defenetiua pronunciaronlo todo asi, et mandaron dar esta nuestra carta al dicho abad et 
conuento del dicho monesterio sobresta razon.  

Por que vos mandamos vista esta nuestra carta o el traslado della signado de escriuano 

publico que dexedes et desenbargedes luego al dicho abad et conuento del dicho monesterio 
los dichos logares, et vasallos sobredichos que les asi tomastes, et avedes tenido contra 
derecho, et que les non pongades enbargo alguno en ellos. Et nos asi gelo desenbargamos por 
esta nuestra carta et mandamos a los dichos logares et vasallos que daqui adelante obedescan 
al dicho monesterio et conuento et los ayan por sus señores asi como deuen et son tenidos de 
derecho. Et otrosi que les tornedes et pagedes et fagades dar et pagar todos los mrs et pan et 
otras cosas qualesquier, que dellos avedes tomado, et leuado despues que nos mandemos dar 
nuestras cartas en la dicha zibdad de Soria sobre la dicha razon. Et que cumplades et tengades 
et fagades tener et conplir todo esto que sobredicho es, non enbargante qualesquier pleitos et 
posturas, et contratos, et juramentos, et abenencias, que el dicho abad et el conuento del 
dicho monesterio et los dichos sus logares et vasallos o otro por ellos ayan fecho covosco 
sobre razon de las dichas encomiendas et logares, et vasallos, pues que fue dado todo por 
roto, et por valdio, et ninguno, por los dichos nuestros juezes et mandaron que non valiesen. 
Et non fagades ende al por ninguna manera so pena de la nuestra merced et de seis mill mrs 
de esta moneda usual a cada uno para la nuestra camara. Et si lo asi fazen et conplir non 
quisieredes, mandamos a Diego Gomez Manrique, nuestro adelantado mayor en Castiella, et a 
qualquier otro adelantado que fuer en Castilla de aqui adelante, et a qualquier o a qualesquier 
dellos que esta nuestra carta viesen, o el traslado della signado como dicho es, que vos fagan 
todo esto luego asi guardar et conplir segund que en esta nuestra carta se contiene, 
entregando al dicho monesterio et a los dichos sus logares y vasallos de vuestros bienes fasta 
en la quantoa de todos los mrs et pan et otras cosas qualesquier que dellos tomastes, et 
leuastes despues que nos mandasemos dar las dichas nuestras cartas en la dicha cibdad de 
Soria sobre la dicha razon. Et con unos et los otros non fagan ende al por ninguna manera so la 
dicha pena a cada uno. Et de commo esta nuestra carta vos fuere mostrada, et los unos et los 
otros la complieredes, madamos so la dicha pena a qualquier escriuano publico que para esto 
fuere llamado, que de ende al que vos la mostrare testimonio signado con su signo, para que 
nos sepamos en commo conplides nuestro mandado. La carta leyda, dagtela.